
1 
 

 

 

 

 

ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗ 

Ετέθη την 16-12-2020 από τη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης προς την 

Ένωση Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης (Ε.Δ.Ε.Υ.Α.) ερώτημα για 

την παροχή νομικής γνωμοδότησης ως εξής: 

«Νεοδιοριζόμενος υπάλληλος με την προκήρυξη 3Κ/2018 είναι κάτοχος 

διδακτορικού του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών Α.Π.Θ. με τίτλο: «Η Βιώσιμη 

Ανάπτυξη και ο προγραμματισμός σχεδιασμός των παρακτίων ζωνών». 

Παρακαλούμε όπως μας γνωμοδοτήσετε εάν το αντικείμενο του διδακτορικού είναι 

συναφές με το αντικείμενο και τη θέση στην οποία προσελήφθη στην Δ.Ε.Υ.Α. ήτοι 

Π.Ε. Πολιτικών Μηχανικών.» 

Για την απάντηση του ερωτήματος ετέθη υπόψιν μας η αρ.638/13-07-2020 

απόφαση αναπλήρωσης του ΑΣΕΠ, με την οποία διατίθεται προς διορισμό ο 

παραπάνω υπάλληλος, αναφέρει ότι «από τον τίτλο της διδακτορικής διατριβής 

συνάγεται ότι το διδακτορικό του δίπλωμα εμπίπτει στο γνωστικό αντικείμενο της 

προς πλήρωση θέσης όπως προκύπτει από την περιγραφή αντικειμένου θέσεων 

στην σελ.73 της προκήρυξης (εκπόνηση μελετών και ερευνών που αποβλέπουν στην 

περιβαλλοντική προστασία κ.α.) για το οποίο ορθώς βαθμολογήθηκε με 400 

μονάδες.». 

Κατά τη γνώμη μας προσήκει η κάτωθι απάντηση. 

**** 



2 
 

Για τα μισθολογικά ζητήματα οι υπάλληλοι των Δ.Ε.Υ.Α. υπάγονται στο Κεφ. Β’ του 

ν. 4354/2015 (άρθρ. 7 παρ. 1 περ. στ’). 

Κατ’ άρθρ. 9 παρ. 3 ν. 4354/2015 ορίζεται ότι: 

«3. α. Κάτοχοι μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών ετήσιας τουλάχιστον φοίτησης, για 

τίτλους που έχουν χορηγηθεί μετά τη λήψη του πτυχίου τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, 

προωθούνται κατά δύο (2) Μ.Κ. στην κατηγορία που ανήκουν, ενώ οι κάτοχοι 

διδακτορικού διπλώματος κατά έξι (6) Μ.Κ.. 

β. Η κατάταξη στα Μ.Κ. της προηγούμενης περίπτωσης πραγματοποιείται μόνο όταν 

το περιεχόμενο των μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών είναι συναφές με το 

αντικείμενο απασχόλησης του υπαλλήλου, όπως προκύπτει από την προκήρυξη της 

θέσεως κατά την πλήρωση ή την περιγραφή της θέσης εργασίας από τον οργανισμό 

της Υπηρεσίας. Για τη συνδρομή ή όχι της προϋπόθεσης αυτής αποφαίνεται το 

αρμόδιο, για την αναγνώριση των τίτλων αυτών, όργανο.» 

Απαραίτητη προϋπόθεση αναγνώρισης μεταπτυχιακού ή διδακτορικού τίτλου 

σπουδών υπαλλήλου προκειμένου να καταταχθεί στο αντίστοιχο μισθολογικό 

κλιμάκιο είναι η συνάφεια του αντικειμένου του τίτλου με το αντικείμενο των 

καθηκόντων επί των οποίων προσλήφθηκε ο  υπάλληλος. Η συνάφεια δεν 

απαιτείται «απόλυτη ομοιότητα» και «ταυτότητα» του αντικειμένου του 

μεταπτυχιακού/διδακτορικού τίτλου με το αντικείμενο των καθηκόντων, αλλά αρκεί 

να συνέχεται άμεσα. 

Εν προκειμένω, ο νεοδιοριζόμενος υπάλληλος έχει τοποθετηθεί σε θέση Π.Ε. 

Πολιτικών Μηχανικών. Ο δε διδακτορικός τίτλος αφορά τη βιώσιμη ανάπτυξη και 

τον προγραμματισμό - σχεδιασμό των παρακτίων ζωνών. 

Κατά τη γνώμη μας ο εν λόγω διδακτορικός τίτλος έχει άμεση συνάφεια με την 

θέση στην οποία έχει προσληφθεί ο Υπάλληλος, γεγονός που επιβεβαιώνει και η αρ. 

η αρ.638/13-07-2020 απόφαση αναπλήρωσης του ΑΣΕΠ. 

 

Αθήνα, 21-12-2020 



3 
 

Ο Νομικός Σύμβουλος της Ε.Δ.Ε.Υ.Α. 

Πάνος Ζυγούρης 

 


